ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

образован^ гГс?дарс?Ге2н^?х ^̂ ^̂ ^̂ ^
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 5 Федерального закона от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О присяжных
заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»,
статьей 32 Закона Чеченской Республики от 14 июля 2008 года № 39-РЗ
«О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях
в Чеченской Республике», постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 мая 2005 года № 320 «Об утверждении Правил финансового обеспечения
переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований
государственных полномочий по составлению списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о л я е т : :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субвенций из
республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов
Чеченской Республики для финансового обеспечения переданных исполнительно-
распорядительным органам муниципальных образований государственных
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной
власти Чеченской Республики в финансово-экономической сфере.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования,

n|71.lt.l.lV>ni.l№a - 10]lV1ocniiDiMcimi«1.04. Ddopn.^

Председателе^ тН] М.М. Хучиев

1^РЖДЕН
*'̂ ^ ̂  постановлением Правительства

Чеченской Республики

ПОРЯДОК
предоставления субвенций из республиканского бюджета бюджетам

длТ&ТовоГобе'сГчГя^ер^^^^^^^
о̂̂ р̂ га̂ аТГун̂ иР̂ ^̂ ^̂ ^

со7еГрТл'̂ ь̂7хТ;дГо̂ ш%"Гю%^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субвенций
из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов и городских
округов Чеченской Республики для финансового обеспечения переданных
исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований
Чеченской Республики государственных полномочий по составлению
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов
общей юрисдикции в Российской Федерации (далее соответственно - субвенции,
органы местного самоуправления, муниципальные образования, кандидаты).

Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий по
составлению (изменению) списков кандидатов осуществляется за счет субвенции
республиканскому бюджету из федерального бюджета.

2. Субвенции на осуществление переданных государственных полномочий
по составлению списков кандидатов предоставляются бюджетам муниципальных
образований один раз в 4 года.

3. Субвенции на осуществление переданных государственных полномочий
по ежегодному изменению списков кандидатов предоставляются бюджетам
муниципальных образований ежегодно, кроме года составления списков кандидатов.

4. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной
росписью республиканского бюджета на соответствующий финансовый год в
пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству
финансов Чеченской Республики (далее - Министерство) как получателю
средств республиканского бюджета на цели предоставления субвенций.

5. Распределение субвенций между муниципальными образованиями
осуществляется в соответствии с Методикой распределения субвенций бюджетам
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики на
осуществление переданных государственных полномочий Российской Федерации
по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, утвержденной
Законом Чеченской Республики от 15 декабря 2021 года № 57-РЗ.

6. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на
другие цели.

7. Перечисление субвенций из республиканского бюджета в бюджеты

3
муниципальных образований осуществляется в установленном порядке на
единые счета бюджетов, открытые финансовым органам муниципальных
образований в Управлении Федерального казначейства по Чеченской Республике.

8. Учет операций, связанных с использованием субвенций, осуществляется
на лицевых счетах получателей средств бюджетов муниципальных образований,
открытых в Управлении Федерального казначейства по Чеченской Республике.

9. Средства субвенций расходуются органами местного самоуправления
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 мая 2005 года № 320 «Об утверждении Правил финансового обеспечения
переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных
образований государственных полномочий по составлению списков
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции
в Российской Федерации» и направляются на канцелярские расходы, почтовые
расходы, а также расходы, связанные с публикацией списков кандидатов
в средствах массовой информации.

10. Органы местного самоуправления представляют в Министерство
отчет о расходах бюджетов муниципальных образований, связанных
с осуществлением переданных государственных полномочий по составлению
(изменению) списков кандидатов (далее - отчет) по форме, утвержденной
приказом Судебного департамента при Верховном Суде Российской
Федерации от 15 мая 2018 года№ 78 «О финансовом обеспечении переданных
исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований
государственных полномочий по составлению списков кандидатов
в присяжные заседатели».

Отчет за 9 месяцев текущего года представляется органами местного
самоуправления до 6 октября текущего года, отчет за год - до 20 января года,
следующего за отчетным.

Органы местного самоуправления по запросу Министерства
представляют сведения о движении и расходовании средств субвенции.

11. Неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субвенций
подлежат возврату в республиканский бюджет в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации.

В случае, если неиспользованный в отчетном финансовом году остаток
субвенций не перечислен в республиканский бюджет в установленном
порядке, указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского
бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. Органы местного самоуправления несут ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации за нецелевое
использование субвенций и недостоверность представляемых в Министерство
отчетных сведений.

В случае нецелевого использования субвенций соответствующие
средства взыскиваются в бюджет Чеченской Республики для по^дед^^щей
передачи в федеральный бюджет в порядке, ^^^^Шш
законодательством Российской Федерации.

13. Контроль за целевым использованием субвенци/Ш^ществл^
в соответствии с бюджетным законодательством Российское ^